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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLÓRKY K NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU OBCE 

ŽABOKREKY ZA ROK 2021 
 

V zmysle § 18f ods. 1 písmeno c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov predkladám odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu obce Žabokreky za rok 2021. 

Odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu obce Žabokreky za rok 2021 som spracovala na základe 

zverejneného návrhu záverečného účtu obce Žabokreky za rok 2021. 

VÝCHODISKA SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA K NÁVRHU 

ZÁVEREČNÉHO ÚČTU OBCE ŽABOKREKY 
 

Návrh  záverečného účtu obce Žabokreky za rok 2021 je predložený na rokovanie obecného 

zastupiteľstva v zákonom stanovenej lehote , t.j. do 30. júna rozpočtového roka. 

SÚLAD SO VŠEOBECNE ZÁVÄZNÝMI PRÁVNYMI PREDPISMI 

 

Návrh záverečného účtu obce Žabokreky za rok 2021 je spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 

DODRŽANIE INFORMAČNEJ POVINNOSTI ZO STRANY OBCE 

 

Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupnený na webovom sídle obce a na elektronickej úradnej 

tabuli v zákonom stanovenej lehote, t.j. najmenej 15 dní pred rokovaním obecného zastupiteľstva 

v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a s § 16 

ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  

DODRŽANIE POVINNOSTI AUDITU ZO STRANY OBCE 

 

Obec si  zatiaľ nesplnila povinnosť podľa § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a  účtovná závierka nie je overená podľa osobitného predpisu, ktorým je zákon č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (§9 ods.4). Účtovná závierka musí byť overená 

audítorom do jedného roka od skončenia účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje.  

METODICKÁ SPRÁVNOSŤ PREDLOŽENÉHO NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 

 

Predložený návrh záverečného účtu obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy: 

a) Údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade  rozpočtovou klasifikáciou  

b) Bilanciu aktív a pasív 

c) Prehľad o stave a vývoji dlhu 

d) Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti obce 
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e) Prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa jednotlivých 

príjemcov, ak nie sú obcou a vyšším územným celkom zverejnené iným spôsobom 

f) Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti  

g) Hodnotenie plnenia programov obce  

Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti návrh záverečného účtu neobsahuje, pretože 

podľa vyjadrenia uvedeného v návrhu záverečného účtu obec v roku 2021 nevykonávala podnikateľskú 

činnosť. Údaje o plnení rozpočtu sú spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením MF 

SR č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia 

rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov 

územnej samosprávy v znení neskorších predpisov.  

ZOSTAVENIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 
 

Obec pri zostavení návrhu záverečného účtu postupovala podľa § 16 ods. 1 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom hospodárení 

súhrnne spracovala do záverečného účtu.  

 V súlade s § 16 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy finančne usporiadala 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám 

a fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytla prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadala finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom vyšších územných celkov. 

ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE 

 

Podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov obec má povinnosť 

zostaviť svoj rozpočet a pred schválením ho zverejniť zákonným spôsobom. Viacročný rozpočet obce 

Žabokreky na roky 2021-2023 bol zostavený a zverejnený, tak ako ukladá zákon a bol predložený na 

schválenie obecnému zastupiteľstvu do konca rozpočtového roka, t.j. do 31.12.2020 (uznesenie 

č.21/2020/6 zo dňa 15. decembra 2020). 

Obec zostavila rozpočet na rok 2021 v súlade s § 10 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený a schválený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený a schválený ako prebytkový, kapitálový rozpočet bol zostavený a schválený ako schodkový. 

Pri zostavovaní rozpočtu obec plánovala vykryť schodok kapitálového rozpočtu a výdavkové finančné 

operácie  prebytkom bežného rozpočtu.  

Obecné zastupiteľstvo v Žabokrekoch prerokovalo a schválilo 4 zmeny rozpočtu:  

▪ prvá zmena   schválená dňa 15.03.2021 uznesením č. 24/2021/1 
▪ druhá zmena schválená dňa 12.08.2021 uznesením č. 30/2021/4 
▪ tretia zmena  schválená dňa 27.08.2021 uznesením č. 31/2021/4 
▪ štvrtá zmena schválená dňa 31.12.2021 uznesením č. 34/2021/4. 
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ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE OBCE V ROKU 2021 

Hospodárenie obce v roku 2021 dokumentuje nasledovná tabuľka: 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Čerpanie rozpočtu 

Bežný rozpočet       

Príjmy  729 467,76 901 544,25 901 544,25 

Výdavky 679 401,10 814 457,45 814 457,45 

Prebytok/Schodok bežného rozpočtu 50 066,66 87 086,80 87 086,80 

Kapitálový rozpočet    

Príjmy  0 14 240,50 14 240,50 

Výdavky 4 119,18 51 560,90 51 560,90 

Prebytok/Schodok kapitálového rozpočtu -4 119,18 -37 320,40 -37 320,40 

Prebytok/schodok rozpočtu 45 947,48 49 766,40 49 766,40 

Finančné operácie    

Príjmové finančné operácie 4 119,18 67 367,28 67 367,28 

Výdavkové finančné operácie 22 212,00 45 902,50 45 902,50 

Rozdiel vo finančných operáciách -18 092,82 21 464,78 21 464,78 

 

Hospodárenie obce je možné porovnať s rokom 2020: 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Čerpanie rozpočtu 

Bežný rozpočet       

Príjmy  786 593,12 805 324,90 805 324,90 

Výdavky 748 701,12 716 533,38 716 533,38 

Prebytok/Schodok bežného rozpočtu 37 892,00 88 791,52 88 791,52 

Kapitálový rozpočet    

Príjmy  329 984,87 256 765,80 256 765,80 

Výdavky 364 104,05 368 503,36 368 503,36 

Prebytok/Schodok kapitálového rozpočtu -34 119,18 -111 737,56 -111 737,56 

Prebytok/schodok rozpočtu 3 772,82 -22 946,04 -22 946,04 

Finančné operácie    

Príjmové finančné operácie 34 119,18 415 770,14 415 770,14 

Výdavkové finančné operácie 13 212,00 255 043,82 255 043,82 

Rozdiel vo finančných operáciách 20 907,18 160 726,32 160 726,32 

 

Ako aj s rokom 2019: 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Čerpanie rozpočtu 

Bežný rozpočet       

Príjmy  688 886,61 802 187,23 802 187,23 

Výdavky 638 797,82 785 892,46 785 982,46 

Prebytok/Schodok bežného rozpočtu 50 088,79 16 294,77 16 294,77 

Kapitálový rozpočet    

Príjmy  337 788,87 2 000,00 2 000,00 

Výdavky 420 473,38 92 319,94 92 319,94 

Prebytok/Schodok kapitálového rozpočtu -82 684,51 -90 319,94 -90 319,94 

Prebytok/schodok rozpočtu -32 595,72 -74 025,17 -74 025,17 

Finančné operácie    

Príjmové finančné operácie 82 684,51 123 352,41 123 352,41 

Výdavkové finančné operácie 11 712,00 37 242,00 37 242,00 

Rozdiel vo finančných operáciách 70 972,51 86 110,41 86 110,41 
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Z analýzy hospodárenia obce v roku 2021 je zrejmé, že: 

▪ v priebehu rozpočtového roka dochádza k zmenám bežného rozpočtu a to tak na úrovni 

príjmov ako aj na úrovni výdavkov; 

▪ plnenie kapitálového rozpočtu nezodpovedá, tomu čo obec schválila vo svojom rozpočte, čo 

je spôsobené realizáciou viacerých projektov spolufinancovaných zo štátneho rozpočtu, resp. 

prostriedkov EU; 

▪ po stagnácii bežných príjmov v rokoch 2019 a 2020 obec zaznamenala rast bežných príjmov 

v roku 2021; 

▪ v dôsledku rastu bežných príjmov v roku 2021 rástla aj spotreba obce, napriek tomu však obec 

dosiahla prebytok bežného rozpočtu, ktorý bol vyšší ako schválený rozpočet. 

Rozpočtového hospodárenie obce v roku 2021 bolo ovplyvnené ako aj v roku 2020  pandémiou 

súvisiacov s ochorením COVID-19, ktorá ovplyvnila najmä príjmovú, ale aj výdavkovú časť rozpočtu.  

PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV 

 

Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové a nedaňové príjmy. Kapitálového rozpočtu 

predstavovali príjmy z predaja majetku. Cudzie príjmy bežného rozpočtu boli tvorené dotáciami na 

činnosť preneseného výkonu štátnej správy a prijatými grantmi, kapitálové príjmy boli tvorené 

dotáciami, ktoré obec získala cez projekty. 

 

Obec v roku 2021 plnila rozpočet príjmov nasledovne: 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Plnenie rozpočtu 

Bežné príjmy 729 467,76 901 544,25 901 544,25 

Kapitálové príjmy 0 14 240,50 14 240,50 

 

V porovnaní s rokom 2020 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Plnenie rozpočtu 

Bežné príjmy 786 593,12 805 324,90 805 324,90 

Kapitálové príjmy 329 984,87 256 765,80 256 765,80 

 

V porovnaní s rokom 2019 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Plnenie rozpočtu 

Bežné príjmy 688 886,61 802 187,23 802 187,23 

Kapitálové príjmy 337 788,87 2 00,00 2 00,00 

 

Z porovnania je zrejmé, že bol dosiahnutý rast bežných príjmov obce, bežné príjmy boli naplnené nad 

ich schválenú úroveň, čo je pozitívne vzhľadom na vývoj situácie. Kapitálové príjmy sú naopak výrazne 

nižšie ako minulý rok. Plnenie kapitálových príjmov je závislé od dotácií, ktoré obec získa na realizáciu 

svojich investičných projektov v súlade so schválenými žiadosťami o dotačné prostriedky zo 

štrukturálnych fondov EÚ a štátneho rozpočtu.  
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PLNENIE ROZPOČTU BEŽNÝCH PRÍJMOV 

 

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy (daňové a nedaňové) a cudzie príjmy (granty a transfery); ich 

plnenie bolo v roku 2021 nasledovné:  

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Plnenie rozpočtu 

Daňové príjmy 486 292,00 520 368,02 520 368,02 

Nedaňové príjmy 62 680,76 82 588,34 82 588,34 

Granty a transfery 180 495,00 298 587,89 298 587,89 

 

Plnenie bežných príjmov v roku 2020:  

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Plnenie rozpočtu 

Daňové príjmy 506 387,00 496 478,17 496 478,17 

Nedaňové príjmy 87 324,12 72 768,61 72 768,61 

Granty a transfery 192 882,00 237 229,12 237 229,12 

 

Plnenie bežných príjmov v roku 2019:  

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Plnenie rozpočtu 

Daňové príjmy 470 882,00 508 694,20 508 694,20 

Nedaňové príjmy 57 406,13 86 801,37 86 801,37 

Granty a transfery 160 598,48 206 691,66 206 691,66 

 

Z porovnania je zrejmé, že k zvýšeniu príjmov oproti minulému roku došlo u všetkých kategórii, pričom 

najvýraznejší nárast bol zaznamenaný najmä v kategórii granty a transfery, kde sa podarilo vysoko 

prekročiť schválený rozpočet obce v danom roku, ako aj v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi. 

Pozitívne je aj vyššie plnenie v kategórii daňových a nedaňových príjmov v porovnaní s minulým 

rokom, kedy došlo ku stagnácii týchto príjmov vplyvom pandemickej situácie.  

Toto zvýšenie príjmov malo v konečnom dôsledku vplyv na celkové vyššie plnenie celkového rozpočtu 

príjmov obce.   

Daňové príjmy 

 

Najväčší podiel na celkovom objeme daňových príjmov má výnos dane poukazovanej územnej 

samospráve zo štátu t.j. podielová daň zo štátneho rozpočtu. Jej vývoj od roku 2014 zobrazuje 

nasledovná tabuľka: 

Rok Plnenie rozpočtu 

2014 271 908,04 

2015 303 163,92 

2016 350 187,79 

2017 364 984,21 

2018 408 467,83 

2019 468 832,09 

2020 496 478,17 

2021 462 343,84 
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 Daň z príjmov fyzických osôb poukazovaná obciam zo štátneho rozpočtu, tzv. podielová daň 

predstavuje pre obec 51,28 % z celkových skutočných bežných príjmov (v roku 2020 55,86 %, v roku 

2019 to bolo 58,44 %,  v roku 2018 to bolo 61,69 %, v roku 2017 to bolo 58,09% a v roku 2016 to bolo 

55,95 % z celkových bežných príjmov obce). 

 

Ministerstvo financií SR zverejnilo v decembri 2020 výšku podielových daní na rok 2021 (vrátane 

zúčtovania za rok 2020) pre obec Žabokreky vo výške 438 002 €. Vzhľadom na pandemickú situáciu 

spojenú s ochorením COVID-19 bola vo februári 2021 upravená prognóza MF SR pre obec Žabokreky 

na výšku 451 073 €. V skutočnosti boli obci poukázané podielové dane vo výške 462 343,84 €, čo je 

oproti prognóze z decembra 2020 o 24 341,84 € viac. Poukázaný výnos dane z príjmov v roku 2021 pre 

obce Žabokreky bol približne na úrovni roku 2019. 

Tieto príjmy sú pre obec veľmi dôležité, a to nielen pre bežnú spotrebu obce, ale aj z titulu ich rastu 

pre možnosť ich použitia na zabezpečenie realizácie investičných akcií obce. Dôsledkom bude 

zabezpečenie potrieb obce a jej obyvateľov vo všetkých oblastiach, realizácia naplánovaných 

rozvojových aktivít obce a tiež sa z ekonomického hľadiska zlepší majetková situácia obce, a to 

zvýšením kapitálových aktív.  

 

Vývoj plnenia výnosu dane z nehnuteľnosti,  výnosu z miestnych daní a poplatku za komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad v porovnaní so schváleným rozpočtom hodnotím pozitívne, u všetkých daní 

došlo zvýšenému plneniu, okrem dane za psa (nižšie plnenie o 69,50 €). 

Čo sa týka vlastných daňových príjmov, obci sa v roku 2021 podarilo naplniť plánovaný výnos dane 

z nehnuteľností. Plnenie príjmov z dane nehnuteľnosti je nižšie o 679,11 € oproti schválenému 

rozpočtu., pričom ide o opakujúcu sa situácii z uplynulých rokov, čo z pohľadu napĺňania rozpočtu 

vlastných príjmov nie je pozitívne.  Plnenie výnosu dane a poplatku za komunálny odpad a drobný 

stavebný odpad bolo na úrovni 31 716,97 €, toto plnenie postačuje na pokrytie výdavkov na vývoz 

komunálneho odpadu, ktoré boli vo výške 19 908,15 €. 

Nedaňové príjmy 

 

Zahŕňajú príjmy z podnikania a vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych a iných poplatkov; ich 

plnenie bolo v roku 2021 nasledovné: 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Čerpanie rozpočtu 

Z podnikania a vlastníctva majetku 10 344,16 17 817,27 17 817,27 

Administratívne a iné poplatky 52 221,60 59 317,89 59 317,89 

Úroky 10,00 0 0 

Iné nedaňové príjmy 105,00 5 453,18 5 453,18 

Porovnanie plnenia nedaňových príjmov s rokom 2020: 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Čerpanie rozpočtu 

Z podnikania a vlastníctva majetku 19 861,12 11 710,84 11 710,84 

Administratívne a iné poplatky 67 223,00 54 711,83 54 711,83 

Úroky 90,00 5,75 5,75 

Iné nedaňové príjmy 150,00 5 189,19 5 189,19 
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Porovnanie plnenia nedaňových príjmov s rokom 2019: 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Čerpanie rozpočtu 

Z podnikania a vlastníctva majetku 15 440,13 19 251,12 19 251,12 

Administratívne a iné poplatky 41 746,00 62 899,15 62 899,15 

Úroky 120,00 83,17 83,17 

Iné nedaňové príjmy 100,00 4 567,93 4 567,93 

 

Plnenie príjmov z podnikania  a vlastníctva majetku, administratívnych a iných poplatkov ako aj iných 

nedaňových príjmov je vyššie ako schválený rozpočet a zároveň vyššie ako plnenie v roku 2020.  

Granty a transfery 

 

Ide o príjmy získané v rámci sektoru verejnej správy, sú to príjmy účelovo určené na financovanie 

preneseného výkonu štátnej správy, dotácie z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, zo 

Žilinského samosprávneho kraja, účelové dary od fyzických a právnických osôb a iné dotácie. Najväčší 

objem týchto finančných prostriedkov je určený na financovanie základnej školy (ide o prostriedky na 

prenesený výkon štátnej správy v školstve).  

V roku 2021 boli obci poskytnuté transfery vo výške 298 587,89 €, výška transferov pre obec 

v porovnaní s minulým rokom vzrástla (2020-237 229 €,12; 2019-206 691,66 €; 2018-188 274,29 €; 

2017-181 800,75; 2016- 190 265,13 €, 2015 - 178 276,34 €, 2014-150 347,57 €). Schválený rozpočet 

grantov a transferov bol výrazne prekročený v porovnaní s minulými rokmi.  

V návrhu záverečného účtu je spracovaný podrobný prehľad o poskytnutých transferoch a grantoch 

pre obec – je uvedený poskytovateľ, účel a aj poskytnutá suma. Najväčší objem predstavujú 

normatívne a nenormatívne finančné prostriedky určené najmä na financovanie školstva.  

PLNENIE ROZPOČTU KAPITÁLOVÝCH PRÍJMOV 

 

V roku 2021 obec nerozpočtovala plnenie vlastných kapitálových príjmov (z predaja aktív -pozemkov, 

budov a bytov), tie sa v priebehu roka upravili na základe získaných príjmov z kapitálových grantov. 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Príjem z predaja majetku - - - 

Tuzemské kapitálové granty a transfery - 14 240,50 14 240,50 

 

V rozpočtovom roku 2021 sa upravovali rozpočtové kapitálové granty a transfery, ktorých plnenie bolo 

nasledovné:  

Poskytovateľ dotácie  Suma v € Účel 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 14 240,50 Wifi pre Teba 
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ČERPANIE ROZPOČTU VÝDAVKOV 

 

Čerpanie výdavkov je priamo závislé na plnení príjmov (bežné výdavky) a na zdrojoch (kapitálové 

výdavky). Čerpanie bežných výdavkov bolo v roku 2021 vyššie ako schválený rozpočet obce na daný 

rok. V dôsledku zvýšenia bežných príjmov došlo zároveň aj k zvýšeniu spotreby obce, pričom obec 

dosiahla vyšší prebytok bežného rozpočtu ako bol plánovaný, z čoho následne kryla schodok 

kapitálového rozpočtu a financovala splátky návratných zdrojov financovania.  

Obec v roku 2021 čerpala výdavky nasledovne:  

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Bežné výdavky 679 401,10 814 457,45 814 457,45 

Kapitálové výdavky 4 119,18 51 560,90 51 560,90 

V porovnaní s rokom 2020: 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Bežné výdavky 748 701,12 716 533,38 716 533,38 

Kapitálové výdavky 364 104,05 368 503,36 368 503,36 

V porovnaní s rokom 2019: 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Bežné výdavky 638 797,82 785 892,46 785 892,46 

Kapitálové výdavky 420 473,38 92 319,94 92 319,94 

 

Na základe zhodnotenia vývoja čerpania rozpočtu bežných výdavkov možno konštatovať, že došlo 

k zvýšenej  bežnej spotrebe obce oproti minulým rokom, v dôsledku zvýšeného plnenia bežných 

príjmov obce. Čo sa týka kapitálových výdavkov, tie sú závislé od zdrojov a tak pri nedostatku zdrojov 

čerpanie kapitálových výdavkov nedosahuje ani rozpočtované parametre.  

Čerpanie bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie 

Bežné výdavky boli v roku 2021 podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie čerpané nasledovne: 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Mzdy a platy 319 623,00 339 169,18 339 169,18 

Poistné a príspevky do poisťovní 106 168,10 121 416,79 121 416,79 

Tovary a služby 246 854,00 338 407,89 338 507,89 

Bežné transfery 5 206,00 13 850,92 13 750,92 

Splácanie úrokov 1 550,00 1 612,67 1 612,67 

V porovnaní s rokom 2020: 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Mzdy a platy 334 986,00 325 947,26 325 947,26 

Poistné a príspevky do poisťovní 119 929,34 110 565,79 110 565,79 



Strana | 9  
 

Tovary a služby 277 986,78 268 406,03 268 406,03 

Bežné transfery 14 681,00 9 921,26 9 921,26 

Splácanie úrokov 1 118,00 1 693,04 1 693,04 

V porovnaní s rokom 2019: 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Mzdy a platy 292 377,50 315 110,19 315 110,19 

Poistné a príspevky do poisťovní 105 950,20 110 436,25 110 436,25 

Tovary a služby 219 251,80 334 232,53 334 232,53 

Bežné transfery 19 948,00 25 038,68 25 038,68 

Splácanie úrokov 1 270,32 1 074,81 1 074,81 

 

Možno konštatovať, že došlo k vyššiemu čerpaniu bežných výdavkov,  a to u  výdavkov na mzdy a platy, 

na poistné a príspevky do poisťovní, tovary a služby, bežné transfery a úroky v porovnaní so 

schváleným rozpočtom ako aj v porovnaní s rokom 2020, kde na čerpanie výdavkov mala vplyv 

predovšetkým pandémia ochorenia COVID-19. Najväčší podiel na bežných výdavkov obce majú 

výdavky na tovary a služby a to vo výške 41,04 %. 

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie: 

Názov Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Výdavky verejnej správy 142 069,00 187 652,57 187 652,57 

Finančná a rozpočtová oblasť 6 857,00 5 927,75 5 927,75 

Matrika 2 400,00 2 477,55 2 477,55 

Ochrana pred požiarmi 3 192,00 5 938,88 5 938,88 

Cestná doprava 2 361,00 4 899,03 4 899,03 

Cestovný ruch 0,00 16,90 16,90 

Nakladanie s odpadmi 31 200,00 19 908,15 19 908,15 

Rozvoj obce 33 986,00 55 913,14 55 913,14 

Verejné osvetlenie 8 845,00 9 739,69 9 739,69 

Bývanie a občianska vybavenosť inde 
neklasifikované 

0,00 30 978,15 30 978,15 

Rekreačné a športové služby 10 735,00 40 642,11 40 642,11 

Kultúrne služby 17 335,00 15 982,67 15 982,67 

Komunikácia s občanmi 2 026,00 6 120,40 6 120,40 

Náboženské a iné spoločenské služby 4 901,10 5 011,89 5 011,89 

Materská škola 129 489,00 116 701,25 116 701,25 

Základná škola 184 244,00 201 706,88 201 706,88 

Školský klub detí 44 008,00 47 828,29 47 828,29 

Školské stravovanie 54 098,00 54 670,49 54 670,49 

Výdajňa stravy 1 040,00 1 583,90 1 583,90 

Staroba 536,00 557,76 557,76 

Rodina a deti 28,00 0,00 0,00 

Pomoc občanom v hmotnej núdzi 51,00 200,00 200,00 

CELKOM 679 401,10 814 457,45 814 457,45 

 

Z čerpania bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie v roku 2021 vyplýva, že na väčšine odvetviach 

bolo čerpanie bežných výdavkov vyššie ako schválený rozpočet bežných výdavkov. K nižšiemu čerpaniu 
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bežných výdavkov došlo na funkčnej klasifikácii výdavky pre finančnú a rozpočtovú oblasť, nakladanie 

s odpadmi, kultúrne služby a na materskú školu. Možno konštatovať, že rast bežnej spotreby sa opäť 

zvýšil po stagnácii v roku 2020. 

ČERPANIE ROZPOČTU KAPITÁLOVÝCH VÝDAVKOV 

 

Rozpočet kapitálových výdavkov bol v roku 2021 schválený vo výške 4 119,18 €, zmenený bol 

rozpočtovými opatreniami na sumu 51 560,90 € a čerpanie bolo vo výške 51 560,90 €. 

 

Čerpanie kapitálových výdavkov podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie: 

Názov 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Nákup pozemkov a nehmotných aktív - 37,00 37,00 

Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia -  17 709,20 17 709,20 

Prípravná a projektová dokumentácia - 660,00 660,00 

Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 4 119,18 30 668,70 30 668,70 

Rekonštrukcia a modernizácia strojov a zariadení - 2 486,00 2 486,00 

 

Čerpanie kapitálových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie: 

Názov 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Všeobecné verejné služby - 37,00 37,00 

Komunikácia - 14 990,00 14 990,00 

Kultúrne služby 4 119,18 4 119,18 4 119,18 

Komunikácia s občanmi - 15 629,53 15 629,53 

Predprimárne vzdelávanie - 9 156,03 9 156,03 

Základná škola - 4 909,96 4 909,96 

Školské stravovanie - 2 719,20 2 719,20 

 

V roku 2021 boli realizované nasledovné investičné akcie obce: 

▪ Nákup pozemkov 

▪ Realizácia projektu Wifi pre Teba v obci  

▪ Modernizácia obecného rozhlasu 

▪ Realizácia enviro triedy v areáli Materskej školy 

▪ Rekonštrukcia herných prvkov v areáli Základnej školy 

▪ Obstaranie elektrickej panvice do školskej jedálne  

▪ Rekonštrukcia vykurovania kultúrneho domu 

 

Čerpanie kapitálového rozpočtu bolo vyššie o 47 441,72 € oproti schválenému kapitálovému rozpočtu 

obce. Čerpanie kapitálových výdavkov, t.j. realizácia plánovaných investičných akcií obce je závislá 

predovšetkým od zdrojov, ktorými sú najmä  kapitálové transfery zo štátneho rozpočtu prípadne 

z rozpočtu EÚ. K vlastným zdrojom v priebehu rozpočtového roka patrí najmä prebytok bežného 

rozpočtu, zdroje peňažných fondov a po skončení rozpočtového roka vytvorený prebytok rozpočtu, 
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ktorý sa používa prostredníctvom peňažných fondov (rezervného fondu).  Z rezervného fondu bolo 

čerpané na kapitálové výdavky v roku 2021 v sume 34 790,90 €. 

Zdroje, ktoré obec získava a najmä ich výšku môže ovplyvniť kvalitou projektov, vlastné zdroje môže 

ovplyvniť efektívnym hospodárením s rozpočtovými prostriedkami.  

 

FINANČNÉ OPERÁCIE 

 

Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z peňažných fondov 

a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Za finančné operácie sa považujú aj 

poskytnuté pôžičky a návratné finančné výpomoci z rozpočtu a ich splátky, vystavené a prijaté zmenky, 

predaj a obstaranie majetkových účastí. Finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov 

rozpočtu obce.  

Príjmové finančné operácie v roku 2021: 

 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Prostriedky z predchádzajúcich rokov - 17 586,38 17 586,38 

Prevod prostriedkov z peňažných fondov 4 119,18 34 790,00 34 790,00 

Tuzemské úvery, pôžičky - 14 990,00 14 990,00 

 

Príjmové finančné operácie v roku 2020: 

 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Z ostatných finančných operácií 34 119,18 99 508,06 99 508,06 

Tuzemské úvery, pôžičky - 316 262,08 316 262,08 

 

Cez príjmové finančné operácie sa v roku 2021 zapájali do rozpočtu nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky v sume 17 586,38 €, prostriedky peňažných fondov – rezervného fondu obce vo výške 

34 790,90 € a úverové prostriedky v sume 14 990,00 €. 

 

Výdavkové finančné operácie v roku 2021: 

 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Splácanie tuzemskej istiny 22 212,00 43 452,50 43 452,50 

Účasť na majetku - 2 450,00 2 450,00 

 

Výdavkové finančné operácie v roku 2020: 

 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Iné výdavkové finančné operácie - - - 

Splácanie tuzemskej istiny 13 212,00 255 043,82 255 043,82 
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Prostredníctvom výdavkových finančných operácií obec v roku 2021 realizovala splátky istiny 

návratných zdrojov financovania v sume 43 452,50 €. Cez výdavkové finančné operácie obec uhradila 

svoj podiel na základnom imaní v Obecnom podniku Žabokreky, s.r.o., ktorý je registrovaným 

sociálnom podnikom a vznikol 26.3.2021.  

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov ako 

výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť prebytok alebo schodok 

jej rozpočtu; podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách zemnej 

samosprávy; prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu, schodkom 

rozpočtu je záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu. Pod príjmami a výdavkami rozpočtu 

sa chápu bežné príjmy a bežné výdavky a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky, súčasťou príjmov 

a výdavkov rozpočtu nie sú finančné operácie.  

Hospodárenie obce v roku 2021 zobrazuje nasledovná tabuľka: 

 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Bežné príjmy  729 467,76 901 544,25 901 544,25 

Bežné výdavky 679 401,10 814 457,45 814 457,45 

Prebytok bežného rozpočtu 50 066,66 87 086,80 87 086,80 

Kapitálové príjmy  0 14 240,50 14 240,50 

Kapitálové výdavky 4 119,18 51 560,90 51 560,90 

Schodok kapitálového rozpočtu -4 119,18 -37 320,40 -37 320,40 

Príjmy celkom 729 467,76 915 784,75 915 784,75 

Výdavky celkom 683 520,28 866 018,35 866 018,35 

Prebytok/schodok rozpočtu 45 947,48 49 766,40 49 766,40 

Príjmové finančné operácie 4 119,18 67 367,28 67 367,28 

Výdavkové finančné operácie 22 212,00 45 902,50 45 902,50 

Rozdiel vo finančných operáciách -18 092,82 21 464,78 21 464,78 

Obec v roku 2021 hospodárila s prebytkom vo výške 49 766,40 €, takto vykázaný prebytok rozpočtu je 

zistený v súlade s § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy.  

Podľa § 16 ods. 6 a 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, ak možno použiť 

v rozpočtovom roku v súlade s osobitným predpisom nevyčerpané účelovo určené prostriedky 

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie 

alebo na základe osobitného predpisu, tieto nevyčerpané prostriedky sa na účely tvorby peňažných 

fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto prebytku vylučujú.  

Z prebytku rozpočtu sa tak vylučujú nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu alebo na základe osobitného predpisu, 

ktoré možno použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku vo výške 23 735,27 €.  
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Tieto prostriedky budú použité v nasledujúcom rozpočtovom roku 2022 v súlade s ustanovením § 8 

odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy  a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Podľa § 10 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy súčasťou rozpočtu obce sú 

finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú sa 

návratné zdroje financovania a ich splácanie.  

Obec k 31.12.2021 vykazuje rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami vo výške 

21 464,78 €. 

Rozdielom medzi prebytkom bežného rozpočtu po vylúčení nevyčerpaných účelovo určených 

finančných prostriedkov a schodkom kapitálového rozpočtu a kladným zostatkom finančných operácií 

je prebytok vo výške 47 495,91 €. V návrhu záverečného účtu obce sa navrhuje, aby tento prebytok bol  

použitý na tvorbu rezervného fondu obce.  

  

BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

 

Z bilancie aktív a pasív je zrejmý vyšší podiel neobežného majetku oproti obežnému majetku v aktívach 

obce. Oproti minulému roku obec zaznamenala nárast majetku, čo je priaznivý ukazovateľ. Tento 

nárast bol  zaznamenaný u obežného majetku (t.j. pohľadávkach a finančných účtoch obce) . 

Aktíva, t.j. majetok spolu krytý pasívami, t.j. zdrojmi krytia, podľa účtovnej závierky predstavujú: 

Dátum  Aktíva netto  

k 31.12.2010 862 927 

k 31.12.2011 938 218 

k 31.12.2012 1 057 669 

k 31.12.2013 1 009 654 

K 31.12.2014 1 005 36 

K 31.12.2015 994 529 

K 31.12.2016 976 115 

K 31.12.2017 1 113 122 

K 31.12.2018 1 187 642 

K 31.12.2019 1 167 738 

K 31.12.2020 1 467 310 

K 31.12.2021 1 476 100 

 

Obec v majetkovej evidencii eviduje majetok obce: 

Dátum Dlhodobý hmotný, nehmotný a finančný 
majetok 

k 31.12.2010 757 699 

k 31.12.2011 822 429 

k 31.12.2012 940 552 

k 31.12.2013 897 058 

K 31.12.2014 893 894 
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K 31.12.2015 869 110 

K 31.12.2016 875 011 

K 31.12.2017 1 012 401 

K 31.12.2018 1 040 695 

K 31.12.2019 1 036 822 

K 31.12.2020 1 278 951 

K 31.12.2021 1 258 449 

Bilancia pohľadávok 

Prehľad vývoja pohľadávok za roky 2010-2021: 

Dátum Pohľadávky 

k 31.12.2010 4 864 

k 31.12.2011 3 098 

k 31.12.2012 5 528 

k 31.12.2013 10 028 

k 31.12.2014 17 775 

K 31.12.2015 7 755 

K 31.12.2016 8 875 

K 31.12.2017 6 906 

K 31.12.2018 12 433 

K 31.12.2019 15 050 

K 31.12.2020 12 227 

K 31.12.2021 19 469 

 

Obec za rok 2021 zaznamenala výrazné zvýšenie  stavu pohľadávok o 7 242 € oproti minulému roku 

a dostala sa na najvyššiu úroveň stavu pohľadávok. Z celkového stavu pohľadávok najvyšší podiel 

pripadá na pohľadávky z nedaňových príjmov obce v sume 7 322,41 € a z daňových pohľadávok vo 

výške 5 060,21 €.  

Situáciu v oblasti vymáhania pohľadávok určite ovplyvnila aj pandémia a vývoj súčasnej ekonomickej 

situácie, napriek tomu odporúčam obci venovať pohľadávkam náležitú pozornosť a riešiť vymáhanie 

daňových a nedaňových nedoplatkov: 

▪ Upozorňovaním daňovníkov ústne aj písomne, rovnako tak aj nájomcov v zmysle 

uzatvorených platných nájomných zmlúv 

▪ Zasielaním výziev na zaplatenie daňového nedoplatku, 

▪ Uplatnením daňového exekučného konania 

Rast pohľadávok nie je pre obce pozitívnym trendom, naopak bolo by vhodné pre hospodárenie obce, 

aby sa pohľadávky vymohli a tým sa zvýšil objem príjmov obce. 

Bilancia záväzkov 

Obec eviduje záväzky v celkovej hodnote 265 431,64 €. Celková výška záväzkov obce dosiahla úroveň 

29,44 % skutočných bežných príjmov za rozpočtový rok 2021. Najväčší podiel na celkových záväzkoch 

majú bankové úvery a výpomoci 59,83 % a krátkodobé záväzky 24,65 %. 
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Prehľad vývoja záväzkov obce: 

Dátum Záväzky 

k 31.12.2010 30 457 

k 31.12.2011 10 066 

k 31.12.2012 56 675 

k 31.12.2013 42 800 

k 31.12.2014 49 111 

K 31.12.2015 55 056 

K 31.12.2016 51 440 

K 31.12.2017 91 581 

K 31.12.2018  173 098 

K 31.12.2019 221 101 

K 31.12.2020 278 345 

K 31.12.2021 265 431 

 

Najvyššou položkou v rámci krátkodobých záväzkov sú záväzky voči zamestnancom obce za mesiac 

december vo výške 24 355,25 €, v súvislosti s tým aj záväzok voči orgánom sociálneho poistenia 

a zdravotného poistenia vo výške 15 261,98 € a voči daňovému úradu vo výške 3 561,74 €. Záväzky 

voči dodávateľom, ktoré vznikli z uzatvorených zmlúv alebo potvrdených objednávok predstavujú 

výšku 20 406,61 €. 

Obec Žabokreky inventarizáciou overila stav majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov 

v účtovníctve so skutočnosťou, čo preukázala vykonaním fyzickej a dokladovej inventúry 

a vyhotovením inventarizačných zápisov v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. 

 

PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

 

Pravidlá používania návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Podľa citovaného ustanovenia obec môže použiť 

návratné zdroje financovania len na úhradu kapitálových výdavkov. 

 

Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 ods. 6 zákona 

č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a 

b) suma  splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 
investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  

 

Podľa § 17 ods. 7 a 8 zákona č. 583/2004 Z.z. celkovú sumu dlhu obce tvorí: 
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▪ Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania, 

▪ Súhrn záväzkov z investičných dodávateľských úverov a ručiteľských záväzkov obce.  

Pri investičných dodávateľských úveroch ide o záväzky, do ktorých obec vstupuje v rámci zmluvne 

uzavretých obchodných vzťahov s dodávateľmi tovarov, služieb a pod. Investičnými dodávateľskými 

úvermi sa rozumejú všetky záväzky obce z prevzatia povinnosti splácať úver dodávateľa po dodaní 

investičného diela na základe zmluvy medzi obcou a dodávateľom. 

Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítajú záväzky z: 

▪ Pôžičky poskytnuté z Audiovizuálneho fondu a z Fondu na podporu umenia, 

▪ Úveru poskytnutého zo ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, 

ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty, 

▪ Úveru poskytnutého z Environmentálneho fondu, 

▪ Návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie 

spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie, operačných programov spadajúcich 

do cieľa Európska územná spolupráca a programov financovaných na základe medzinárodných 

zmluvy o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac 

v sume nenávratného finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi 

obcou a orgánom podľa osobitného predpisu; to platí aj , ak obec vystupuje v pozícii partnera 

v súlade s osobitným predpisom rovnako, najviac v sume poskytnutého nenávratného finančného 

príspevku.  

▪ Prehľad návratných zdrojov financovania a úveroch obce so stavom k 31.12.2021: 

Číslo zmluvy 
Dátum 

podpisu 
Splatnosť 

Schválená 
výška 

Účel Zostatok 

1115/2017/UZ 29.11.2017 25.10.2027 40 000,00 € 
Zateplenie strechy a obvodového 

plášťa budovy ZŠ 
24 557,09 € 

400/CC/18 27.06.2018 31.12.2028 90 000,00 € 
Odstránenie havarijného stavu 

miestnych komunikácií 
63 000,00 € 

16/019/19 17.12.2019 14.12.2029 76 712,26 Municipálny úver – Univerzál 46 461,76 € 

2020/128/1142 05.11.2020 31.10.2027 24 800,00 € 
Výkon samosprávnych funkcií – 

kompenzácia výpadku dane z príjmov 
FO 

24 800,00 € 

 

Prehľad návratných zdrojov financovania a úveroch obce so stavom k 31.12.2020: 

Číslo zmluvy 
Dátum 

podpisu 
Splatnosť 

Schválená 
výška 

Účel Zostatok 

1115/2017/UZ 29.11.2017 25.10.2027 40 000,00 € 
Zateplenie strechy a obvodového 

plášťa budovy ZŠ 
28 769,27 € 

400/CC/18 27.06.2018 31.12.2028 90 000,00 € 
Odstránenie havarijného stavu 

miestnych komunikácií 
72 000,00 € 

16/019/19 17.12.2019 14.12.2029 76 712,26 Municipálny úver – Univerzál 61 712,26 

2020/128/1142 05.11.2020 31.10.2027 24 800,00 € 
Výkon samosprávnych funkcií – 

kompenzácia výpadku dane z príjmov 
FO 

24 800,00 € 
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Prehľad návratných zdroj financovania a úveroch obce so stavom k 31.12.2019: 

Číslo zmluvy 
Dátum 

podpisu 
Splatnosť 

Schválená 
výška 

Účel Zostatok 

1115/2017/UZ 29.11.2017 25.10.2027 40 000,00 € 
Zateplenie strechy a obvodového 

plášťa budovy ZŠ 
32 981,46 € 

400/CC/18 27.06.2018 31.12.2028 90 000,00 € 
Odstránenie havarijného stavu 

miestnych komunikácií 
81 000,00 € 

16/019/19 17.12.2019 14.12.2029 12 082,00 Municipálny úver – Univerzál 12 082,00 

 

Vývoj podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania za sledované obdobie:  

Rok 
Celková 

suma dlhu v 
€ 

Suma ročných 
splátok vrátane 

výnosov 

Skutočné bežné 
príjmy 

predchádzajúceho 
roka 

Skutočné bežné 
príjmy 

predchádzajúceho 
roka/bez transferov 

§ 17 
ods. 6 
písm. 
a) v % 

§ 17 
ods. 6 
písm. 
b) v % 

2017 - - 576 596,49 € 398 320,15 € 0 0 

2018 72 963,12 € 3 520,47 € 628 295,06 € 446 494,31 € 11,61 0,79 

2019 126 063,46 € 14 286,81 € 725 239,48 € 536 965,19 € 17,38 2,66 

2020 187 281,53 € 29 905,04 € 802 187,23 € 595 495,57 € 23,35 5,02 

2021 158 818,85 € 45 065,17 € 805 324,90 € 568 095,78 € 19,72 7,93 

 

ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

 

Návrh záverečného účtu neobsahuje údaje o hospodárení príspevkových organizácií, nakoľko obec 

nie je zriaďovateľom príspevkových organizácii.  

 

PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH 

 

V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy návrh záverečného účtu 

obsahuje aj podrobný prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 cit zákona v členení podľa 

jednotlivých príjemcov. 

Obec poskytla dotácie v súlade so zákonom a príslušným VZN obce. K 31.12.2021 boli vyúčtované 

všetky dotácie,  ktoré boli poskytnuté z rozpočtu obce v súlade so schváleným VZN o dotáciách. 

ÚDAJE O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

 

Návrh záverečného účtu obce Žabokreky neobsahuje údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej 

činnosti, nakoľko obec neprevádzkuje podnikateľskú činnosť.  
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HODNOTENIE PROGRAMOV ROZPOČTU 

 

Návrh záverečného účtu obce Žabokreky neobsahuje údaje o hodnotení programov rozpočtu obce. 

Obec v zmysle schváleného uznesenia č.21/2020/5 zo dňa 15. decembra 2020 zostavila rozpočet na 

rok 2021 bez programovej štruktúry.  

 

ZÁVER 

 

Návrh záverečného účtu obce Žabokreky za rok 2021 je spracovaný v súlade s príslušnými 

ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje všetky 

predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

Návrh záverečného účtu obce Žabokreky za rok 2021 bol zverejnený v súlade s § 9 ods. 2 zákona 

o obecnom zriadení a s § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  

Riadna účtovná závierka k 31.12.2021 nebola zatiaľ v súlade s § 9, ods. 5 zákona o obecnom zriadení a 

§ 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy overená audítorom. 

V súlade s § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy odporúčam obecnému 
zastupiteľstvu v Žabokrekoch na základe poznatkov zistených pri vypracovaní stanoviska k návrhu 
záverečného účtu obce Žabokreky za rok 2021 uzatvoriť prerokovanie návrhu Záverečného účtu obce 
Žabokreky za rok 2021 s výrokom 
 
 

celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad 

 

 

Ing. Lucia Tomášová Rumpelová 

Hlavná kontrolórka obce Žabokreky 

 

NÁVRH NA UZNESENIE 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k Záverečnému účtu za 

rok 2021. 

 

 


